Im Namen *Transamund* stehen zwei übergeschriebene a; u ist nachträglich überschrieben worden; für die Endung steht ein schräger Strich. Nach dem Wort *reg* folgen zwei kleine Striche, die man bisher *ie* gelesen hat; allein es sind eher Interpunktionszeichen, denn sie stehen vom Worte getrennt, und die Buchstaben i und s hatten damals noch nicht diese Form; die Striche haben Ähnlichkeit mit dem Kürzungszeichen im Wort *explicit* (II, 23).

Die zwei letzten Zeilen in Uncialbuchstaben bieten eines der seltenen Beispiele der älteren Uncialschrift mit sicherem Datum. Die letzte Zeile enthält die Anfangsworte des Buches *Ad Constantium*. Man beachte, dass *domine*, hier ein Titel des Kaisers, gekürzt ist wie *Domine*, wenn es Gott bezeichnet. Der ganze Satz lautet: *Benignifica natura tua, domine beatissime Anguste, cum benigna voluntate concordat.*

Liber II.

a) Fuius enim aliquando fili iracundiae; sed fili Deo per spiritum adoptionis effecti, et dicit i mereretur potius quam nascitur.
Et quia omne quod fit, antequam fiat, non fuit, nos cum fili non fuissetis, ad id quod sumus effectimur. Ante enim fili non eramus, sed postquam meruimus hoc sumus. Sumus autem non nati sed facti, neque generati, sed adquisiti. Adquisiuit enim sibi Deus populum: et per hoc genuit. Genuisse autem Deum filios, numquam cum proprietatis significatione cognoscimus. Non enim ait: „Filius meos generavi et exaltavi,“ sed hoc tantum: „Filius generavi et exaltavi.“ Nisi forte in eo quod ait: „Filius primogenitus meus Israel,“ quisquam hoc quod „primogenitus

meus“ dixit, ad detrahendam Filio proprietatem generationis intellegit; ut quia et de Israel dixerit „meus“, adsumptio factorum filiorum pro nativitate proprietate usurpata sit, et idcirco non sit nativitas Dei proprium, quod de eo dictum est: „Hic est filius meus dilectus,“ cum „meus“ etiam illis proprium esse dicatur, quos non natos esse manifestum est. Non natos autem esse, licet nati esse dicantur, vel ex eo docetur cum dicitur: „Populo qui nascetur, quem fecit Dominus.“ Ergo populus Israel ita nascetur, ut fiat; neque per id quod nasci dicitur, non intellegitur et fieri. Ex adoptione est enim filius, non ex generatione; neque ei proprietatis, sed nuncupatio [est].

b) decem et octo convenientes apud Niciam episcopi sunt: anathema deinde omnes, qui variis exinde expositionibus adfuerunt. Ipse quoque pridem iam mortuus anathema tibi pater tuus est, cui Nicaena synodus fuit curae, quoniam tu falsis opinionibus infamatae pertulisti, et contra humanum divinumque iudicium cum paucis satellitibus tuis profanis impugnas. Sed non licet tibi nunc regno potenti etiam in posterum praedicare. Extant enim litterae, quibus id, quod tu criminiosum putas, pie tunc esse susceptum docetur. Audi verborum sanctam intelligentiam, audi ecclesiae imperturbatae constitutionem, audi patris tui professam

fidem, audi humanae spei confidentem securitatem, audi hereticae damnationis publicum sensum, et intellege te divinae religionis hostem, et inimicum memoriarum sanctorum, et paternae pietatis rebellem.
Contuli in nomine Domini Iesu Christi apud [Karalis] constitutus anno quartodecimo Transamundi [regis].
Explicit liber in Constantium.
Incipit eiusdem ad Constantium.
Benignifica natura tua, domine beatissime

quaternio XXXIII.